novas alternativas e o formato para continuidade de seu projeto. Em 30/10/1997, a 
CVM concedeu à companhia, o registro para negociação dos seus valores mobiliários 
no mercado de Balcão Não Organizado e, em outubro de 1997, procedeu ao registro 
de debêntures naquela autarquia, com emissão de 188.125 (cento e oitenta e oito mil, 
cento e vinte e cinco) debêntures, no valor total desta emissão de R$ 188.125.000,00 
(cento e oitenta e oito milhões, cento e vinte e cinco mil reais). Conforme Instrumento de 
Emissão, o valor nominal das debêntures emitidas deve ser atualizado monetariamente 
no primeiro dia útil de cada mês, pela variação acumulada do Índice Geral de Preços 
do Mercado (IGP-M). O valor nominal unitário de emissão, atualizado em 31/12/2021,

[...]

Firmado contrato de implantação 
do empreendimento com Servlease Empreendimentos Imobiliários Ltda., o qual inclui 
em seu escopo a implantação do World Trade Center do Rio de Janeiro (WTC-RIO), 
para o qual fora entregue como parcela inicial do preço global 47.600 (quarenta e sete 
mil e seiscentas) debêntures da Série “A”, entregues a título de pagamento inicial. 
Considerando que o imóvel no qual seria implantado o empreendimento WTC-RIO, não 
havia sido liberado pela SUSEP, inviabilizando a prestação dos serviços pela Servlease, 
foram devolvidas à WTC-RIO as 47.600 (quarenta e sete mil e seiscentas) debêntures 
da Série “A” entregues a título de pagamento inicial. A devolução retromencionada não 
implicou em distrato, rescisão ou novação do contrato. 6. Capital Social: O Capital 
social, totalmente subscrito e integralizado no valor de R$ 50 (cinquenta mil reais) é